- 1 -

中 国 科 协 生 态 环 境 产 学 联 合 体
中 国 环 境 科 学 学 会
中 国 水 利 学 会
中 国 气 象 学 会
中 国 土 地 学 会
中 国 测 绘 学 会
中 国 海 洋 学 会
中 国 地 震 学 会
中  国  生  态  学  学  会
中  国  地  质  学  会
中  国  金  属  学  会

《中国学术期刊(光盘版)》电子杂志社有限公司

中学会联字〔2020〕01 号

关于举办“生态文明 我知我行 创新驱动 我们先行—
—第四届资源环境行业创新知识网络大赛”系列活动的

通  知

各省（直辖市、自治区）相关学会，各会员单位：

为深入贯彻党的十九届四中全会精神，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，落实《中共中央国务院关于加快推进

文件

- 2 -

生态文明建设的意见》《国家创新驱动发展战略纲要》和全国生

态环境保护大会作出的一系列决策部署，坚持和完善生态文明制

度体系，推进生态环境治理体系与治理能力现代化，促进生态环

境、水利、气象、自然资源（含国土、地质、测绘、海洋、自然

保护地等）、地震、冶金等行业领域的科技成果转化和科学普及

工作，中国科协生态环境产学联合体、中国环境科学学会、中国

水利学会、中国气象学会、中国土地学会、中国测绘学会、中国

海洋学会、中国地震学会、中国生态学学会、中国地质学会、中

国金属学会决定联合举办以“生态文明，我知我行，创新驱动，

我们先行”为主题的第四届资源环境行业创新知识网络大赛系列

活动，现将有关事项通知如下。

一、活动目标

第四届资源环境行业创新知识网络大赛系列活动以前三届活

动取得的成果为基础，以习近平生态文明思想为指导，以坚持和

完善生态文明制度体系，促进人与自然和谐共生为目标，围绕十

九届四中全会提出的“实行最严格的生态环境保护制度” “全

面建立资源高效利用制度” “健全生态保护和修复制度” “严

明生态环境保护责任制度”等任务，全面整合并深入挖掘国内外

资源科学、环境科学等方面的知识信息资源，通过互联网平台加

以传播，在生态环境、水利、气象、自然资源（含国土、地质、

测绘、海洋、自然保护地等）、地震、冶金等行业树立依靠先进

的科技知识和大数据、人工智能等先进技术推动行业创新发展的

理念和模式，在全社会营造人人尊重自然，人人自觉保护生态环

- 3 -

境，人人学习自然生态知识，人人积极参与绿色发展和生态文明

建设的浓厚氛围。

二、组织机构

（一）主办单位

中国科协生态环境产学联合体

中国环境科学学会

中国水利学会

中国气象学会

中国土地学会

中国测绘学会

中国海洋学会

中国地震学会

中国生态学学会

中国地质学会

中国金属学会

《中国学术期刊(光盘版)》电子杂志社有限公司

（二）承办及技术支持

同方知网（北京）技术有限公司

（三）协办单位

各省（直辖市、自治区）相关学会

- 4 -

三、活动内容

（一）网络答题竞赛

由中国知网提供技术支持，搭建知识竞赛网络平台，并免费开

放其资源环境行业相关的知识服务产品，各省（直辖市、自治区）

生态环境、水利、气象、自然资源（含国土、地质、测绘、海洋、

自然保护地等）、地震、冶金等行业的相关学会和机构，组织发动

本行业、本单位人员和本地区社会公众，在中国知网提供的知识服

务平台上学习习近平生态文明思想和生态环境治理体系与治理能

力现代化、行业创新发展相关知识、资源环境科普知识，并通过在

线答题，参加创新知识网络竞赛活动。

（二）征文大赛

全国资源环境行业各类机构的管理人员、专业技术人员、情报

信息人员，围绕行业热点议题，结合各类科研成果、学术信息以及

本行业、本单位的战略规划、科技创新、业务管理等工作经验，以

论文、总结或报告形式进行分析、总结和创新，参加主题征文活动

（各行业征文选题见活动网站首页“征文大赛”栏目），字数不限，

要求原创性、科学性和创新性，论点清晰，主题鲜明。

（三）科普活动大赛

利用本次活动提供的资源环境知识服务平台，面向机构成员

和社会公众，举办生态文明思想、生态环境保护、节约用水、河湖

治理、气象与环境、自然资源管理、国土空间规划、海洋生态保护、

地震灾害防御、各类生态修复技术、绿色冶金工业技术等与生态文

明建设相关的知识宣讲，或资源环境知识服务平台应用培训等科

- 5 -

普活动，通过提供宣讲活动视频或录屏视频文件参加科普活动大

赛。

四、活动对象

（一）中国科协生态环境产学联合体各工作委员会和成员单

位人员。

（二）各省（直辖市、自治区）环境科学学会、水利学会、气

象学会、土地学会、测绘学会、海洋学会、地震学会、生态学学会、

地质学会、金属学会等学会会员、团体会员及相关人员。

（三）生态环境、水利、气象、自然资源（含国土、地质、测

绘、海洋、自然保护地等）、地震、冶金等行业管理人员、科学研

究与技术开发人员、情报信息人员。

（四）社会公众。

五、时间安排与实施步骤

（一）筹备阶段（2020年3月20日- 2020年5月10日）

1、发布活动通知。

2、各省（直辖市、自治区）学会和相关单位组建活动组织机

构，明确目标、任务和职责，制定活动实施方案。

（二）竞赛阶段（2020年5月11日- 2020年7月10日）

各组织单位积极发动本行业、本地区、本单位人员参加网上知

识学习、网络答题竞赛、主题征文和科普活动竞赛。

（三）总结阶段（2020年8月）

- 6 -

根据各行业、各地区和各单位参赛人数和参赛成绩，对活动进

行总结，对优胜单位和先进个人进行评定。

（四）鼓励阶段（2020年9月）

1、根据个人答题成绩、单位组织发动人数、主题征文、科普

宣讲与培训活动的数量和效果给予鼓励。

2、召开活动总结大会。

六、组织单位联系方式

中国科协生态环境产学联合体：马春萍 010-62219349

中国环境科学学会：王梓瑄 010-62210689

中国水利学会：悦琳琳 010-63202267

中国气象学会：胡绍萍 010-68407133

中国土地学会：席宏盛 010-83064637

中国测绘学会：曾  伟 010-63881449

中国海洋学会：魏  宁 010-68026594

中国地震学会：李亚齐 010-68729352

中国生态学学会：罗春燕 010-62849101

中国地质学会：代国标 010-68999129

中国金属学会：曹莉霞 010-65260492

《中国学术期刊(光盘版)》电子杂志社有限公司：

谭秀美 010-62969002-6602

活动网址：www.stwm.cnki.net

 请各省（直辖市、自治区）相关学会和有关单位按照本通知

- 7 -

要求，认真策划本地区、本单位的具体活动方案，积极组织人员参

与活动，确保实现活动目标。

中国环境科学学会    中国水利学会

中国气象学会      中国土地学会        中国测绘学会

中国海洋学会      中国地震学会       中国生态学学会

中国地质学会     中国金属学会

                                      2020 年 3 月 30 日

《中国学术期刊（光盘版）》电子杂志社有限公司 2020 年 3 月 30 日印发

中国科协生态环境

产学联合体

《中国学术期刊（光盘版）》

电子杂志社有限公司